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Anotace

Tato diplomová práce se v první části zabývá rešeršemi o historickém

vývoji geologie hlavního města Prahy, monitoringu pažících konstrukcí a

popisuje přehled vybraných pažících konstrukcí. Práce se ve druhé části

zabývá parametrickou studií výpočtu pažící konstrukce uvažující klasické

řešení prutového modelu, metodu závislých tlaků a metodu konečných prvků;

dále obsahuje shrnutí těchto metod. Výpočty byly provedeny pomocí

programů Geo5 Pažení návrh, Geo5 Pažení posudek a Geo5 MKP.

Annotation

This diploma thesis in its first part deals with research about history of

geology of Prague, about geotechnical monitoring of sheeting and about

selected types of sheeting. In its second part diploma thesis deals with

parametric study of calculation of sheeting including classic method, method

of dependent pressures and finite element method. Summary of selected

methods is included as well. Calculations were made by software: Geo5

Pažení návrh, Geo5 Pažení posudek and Geo5 MKP.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vybranými pažícími konstrukcemi, které

zabezpečují svislou stěnu stavebních jam, a vybranými metodami

používanými pro jejich výpočet.

Obsahem první části diplomové práce je rešerše, která zahrnuje

kratší kapitoly týkající se historického vývoje geologie hlavního města Prahy

a monitoringu pažících konstrukcí. Následují delší kapitoly zabývající se

vybranými pažícími konstrukcemi, které zabezpečují svislou stěnu

stavebních jam.

Hlavním cílem diplomové práce byla parametrická studie uvažující

jednotlivé vybrané metody používané pro návrh pažících konstrukcí a shrnutí

těchto vybraných metod. Pro výpočet byly uvažovány následující metody:

klasické řešení prutového modelu, metoda závislých tlaků a metoda

konečných prvků. Výpočty byly provedeny pomocí programů

Geo5 Pažení návrh, Geo5 Pažení posudek a Geo5 MKP.
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1 Geologie Prahy

Velká Praha má velmi pestrý geologický podklad, který tvoří horniny

rozmanitého druhu a stáří. Většina plochy města se nachází

v severovýchodní části bývalé staroprvohorní mořské pánve, která vznikla

před 500 miliony lety.

1.1 Proterozoikum (starohory)

V podloží uloženin staroprvohorní mořské pánve se nachází

starohorní komplex, jehož mocnost je několik km. Nacházejí se zde

intenzivně zvrásněné břidlice a droby, místy s čočkami buližníků a

vulkanických hornin (například spility). Starohorní a staroprvohorní horniny

náleží společně do regionu označovaného jako Barrandien.

Sedimenty dna staroprvohorní pánve sedimentovaly od ordoviku, přes

silur, až do středního devonu.

1.2 Paleozoikum (prvohory)

1.2.1 Ordovik

Ordovické uloženiny zastupují největší část plochy města. Jedná se

hlavně o různé břidlice a pískovce. Snadno větrající břidlice se nacházejí

hlavně v terénních sníženinách a při dnech údolí. Prokřemenělé polohy

pískovců, které jsou odolné vůči odnosu, vytvářejí výrazné elevace.

Rezistentní pískovce až křemence se dříve místně těžily například na

dlažební kostky zvané „kočičí hlavy“.

1.2.2 Silur

Uloženiny silurského moře zabírají pouze menší plochy. Mezi starší

silurské sedimenty se řadí břidlice a současné produkty podmořského

vulkanizmu (například diabasy). Mezi mladší sedimenty patří mělkomořské

vápence.
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1.2.3 Devon

Devon je typický naprostou převahou vápenců. Devonské vápence se

spolu se silurskými vápenci používaly jako významné suroviny k výrobě

vápna, cementu, drobných černých a růžových dlažebních kostek (zvané

„pražská mozaika“). Dále různě zabarvené mramory (např. slivenecký).

V tomto období došlo k dalšímu vrásnění, které postihlo prvohorní

horniny a podložní (jednou již zvrásněné) starohorní vrstvy. Toto vrásnění

zapříčilo různé a časté zlomy a poruchy. Mezi nejvýznamnější se řadí

závistský přesmyk a pražský zlom. Tento horotvorný pochod ukončil mořskou

sedimentaci v pánvi před 375 miliony let.

Uloženiny ze starších prvohor na území Prahy obsahují mnoho

zkamenělin.

1.3 Mezozoikum (druhohory)

Po období vrásnění z konce Devonu následuje období, ze kterého

nejsou na území města k dispozici žádné podklady. Jedná se o období

dlouhé cca 280 milionu let. Mezi mladší horniny (staré 95-98 milionů let)

z mladší části křídového útvaru (nejmladší druhohory) se řadí sladkovodní

(bažinné či jezerní) jílovce, mořské pískovce a prachovce (například opuky).

1.4 Kenozoikum (třetihory, čtvrtohory)

Třetihory

Po dalších cca 70 milionů let bylo území Prahy zbavováno zvětralých

částí všech starších hornin, až vznikla zarovnaná plocha Parovina (360 - 400

m. n. m.). Zde se v mladších třetihorách (před cca 23 miliony let) začaly

ukládat různé štěrky a písky jezerního a říčního původu. Úroveň jejich

povrchů je v dnešní době asi 110 – 170 m nad současnou hladinou Berounky

a Vltavy.

Čtvrtohory (kvartér)

Čtvrtohory jsou nejmladším útvarem, který trval pouze 1,8 milionu let.

Za tuto dobu vznikl současný reliéf krajiny. Střídala se období mohutné
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plošné denudace a období hloubkové eroze (takto vznikly všechny údolí a

jejich svahy) s obdobími ukládání různých sedimentů (písčité štěrky podél řek

a větších potoků, naváté spraše na plošinách a svazích). (Kovanda J., 2016)

Obr. 1.1 Mapa geologických poměrů Prahy

(Kovanda J., 2016)
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2 Pažící konstrukce stavebních jam

Z důvodu nedostatku místa, ceny pozemků a rychlosti výstavby

(většinou v intravilánu) se pro zajištění svislé stěny stavebních jam volí pažící

konstrukce.

Pažící (neboli roubená) konstrukce se většinou skládá z:

 pažení,

 převázek (roznášecích prahů) nebo také i horních ztužujících

věnců,

 podpěrných konstrukcí (rozpěry nebo kotvy).

Hlavní části pažící konstrukce jsou zobrazeny na Obr. 2.1.

Obr. 2.1 Hlavní části konstrukce pažené stavební jámy

a) rozepřené pažení, b) kotvené pažení

1 – pažící stěna, 2 – roznášecí prahy, 3 – horní věnec, 4 – kotvy, 5 – rozpěry

(Masopust, 2016)

Pro zapažení stěn stavebních jam se používají následující metody:

 záporové pažení

 mikrozáporové pažení

 pilotové stěny

 podzemní stěny

 trysková injektáž

Dále se používají také metody např. štětové stěny a hřebíkované

svahy, kterými se tato diplomová práce nebude zabývat. (Masopust, 2016)
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2.1 Záporové pažení

K dočasnému zajištění svislých výkopů stavebních jam a hlubokých

rýh se nejčastěji používá záporové pažení.

2.1.1 Stručná historie záporového pažení

Záporové pažení bylo významně využíváno při stavbě podzemní dráhy

v Berlíně (U-Bahn a S-Bahn), odtud je jeho originální název Berlínské

pažení. Kvůli jemným pískům a siltům byly zápory beraněny. Pažiny, které

byly dřevěné, byly mezi zápory klínovány dřevěnými klíny a zápory byly

v rýze rozpírány ocelovými rozpěrami. Toto pažení je propustné, proto

podzemní voda musela být čerpána pomocí studní. V místě, kde nebylo

možné zápory beranit (kvůli geotechnickým podmínkám nebo kvůli

dynamickým účinkům na okolní zástavbu) se musely zápory do vrtů vkládat.

Část zápory, která se nacházela pode dnem jámy, byla zabetonována

pomocí hubeného betonu, cementovou nebo vápennou stabilizací (nebo

pouze zasypána mokrým pískem).

Záporové pažení existuje více jak 100 let a v průběhu času vzniklo

mnoho jeho variant. Princip však zůstal u všech variant stejný.

2.1.2 Konstrukce záporového pažení

Záporové pažení se dle (Masopust, 2016) skládá z následujících

prvků:

 „zápor, (obyčejně ocelových nosníků I, H, 2xU), což jsou svislé

nosné prvky,

 pažin, (většinou dřevěných hranolů, výjimečně i fošen, polštářů,

kuláčů, ocelových pažin typu Union, betonových prefabrikátů a

stříkaného betonu s výztužnou sítí),

 stabilizačních prvků, což jsou buď rozpěry, (šikmé i vodorovné,

většinou ocelové, výjimečně dřevěné), nebo dočasné kotvy,

(tyčové či pramencové),


[…]


momentů na konstrukci stěny v poslední fázi výstavby. Zadávány jsou různé

hodnoty normálové tuhosti (značeno Kn) a smykové tuhosti (značeno Ks).

Jiné výsledky numerického výpočtu ani jiné prvky konstrukce nebyly

zkoumány.

Z výstupů Obr. 4.62, Obr. 4.63 a Obr. 4.64 je patrné, že tuhost

kontaktních prvků velmi ovlivňuje průběh momentů.

Na základě pozorování bylo zjištěno, že, smyková tuhost nemá

zásadní vliv na průběh momentů (Obr. 4.64). Rozdíl v průběhu a extrému

momentu při hodnotách Ks = 10 MN/m3
a Ks = 90 MN/m3 na Obr. 4.64 jsou

minimální (tak jako i u ostatních hodnot Ks, průměrně do 4 kNm). Vysoká

hodnota Ks má ale vliv na průběh výpočtu (stabilitu výpočtu). U hodnot

Ks > 90 MN/m3 byly výpočty programem GEO5 MKP automaticky ukončeny

(tj. výpočty neproběhly úspěšně – řešení nekonvergovalo).

Z Obr. 4.63 je patrné, že normálová tuhost Kn významně ovlivňuje

průběh momentů. U nízkých hodnot Kn je patrné, že průběh momentu v dolní

části konstrukce je odlišný od ostatních průběhů momentů v dolní části. Je

také patrné, že se hodnoty momentu po celé konstrukci velmi liší mezi

hodnotami Kn = 10 až 50 MN/m3, ale ne již tolik mezi hodnotami Kn = 100 až

1000 MN/m3.

Ze srovnání Obr. 4.62 a Obr. 4.63 je zřejmé, že hodnoty momentů

jsou si velmi podobné.

Srovnání MKP (metoda konečných prvků) a MZT (metoda závislých

tlaků):

Pokud srovnáme výsledky těchto dvou odlišných metod, můžeme

pozorovat, že nadpodporové momenty u MKP pro Kn ≥ 50 MN/m3 jsou více

podobné výsledkům MZT než pro Kn < 50 MN/m3. Momenty v polích u MKP

jsou již ale menší než momenty v polích u MZT.

127

V průběhu vytváření modelu MKP bylo zjištěno, že výsledky jsou velmi

ovlivněny jednak tuhostmi kontaktních prvků, ale také například volbou

velikosti sítě konečných prvků, lokálním zahuštěním sítě, redukcí c a μ (u

kontaktních prvků), zvolením materiálového modelu zeminy nebo volbou

modulu pružnosti E.

Zatímco u Metody závislých tlaků je výsledek ovlivněn například

volbou modulu reakce podloží Kh, volbou návrhového přístupu a

deformacemi konstrukce.

V praxi u metody MKP dochází při výstavbě reálné stavby ke zpětné

kalibraci modelu tak, aby výsledky odpovídaly realitě.

Řešení těchto možností ovlivňující výsledky a snaha o sjednocení

hodnot výstupů u metod MKP a MZT nebylo předmětem této diplomové

práce.
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Závěr

Cílem první části diplomové práce byla rešerše zaměřená na kratší

kapitoly ohledně historického vývoje geologie hlavního města Prahy a

monitoringu pažících konstrukcí. Následují delší kapitoly zabývající se

vybranými pažícími konstrukcemi, které zabezpečují svislou stěnu

stavebních jam. Jedná se o záporové a mikrozáporové pažení, pilotové

stěny, podzemní stěny a pažící konstrukce z tryskové injektáže.

Hlavním cílem diplomové práce bylo shrnutí vybraných metod

používaných pro návrh pažících konstrukcí a provedení parametrické studie

v rámci jednotlivých vybraných metod.

Byla stanovena geometrie vzorového příkladu na základě

vyrovnaných momentů u poslední fáze výstavby pro návrhový přístup 2. U

tohoto příkladu byly kotvy předepnuty na cca 2/3 meze kluzu dané kotvy.

V této kapitole byla představena geologie uvažovaného místa, nastavení

programu, fáze budování a další nastavení, která reprezentují vzorový

příklad. Vzorový příklad byl programem zjednodušeně posouzen pro použití

v rámci parametrické studie.

Následuje kapitola 4.2 Prutové modely (klasická řešení), která se

zabývá klasickými metodami výpočtu pažících konstrukcí a redistribucí

zemního tlaku. Je proveden výpočet pro jednotlivé návrhové přístupy a je

určen návrhový přístup, který má největší vliv na délku uložení konstrukce

pod dno stavební jámy a na sílu v kotvách. Pro případ redistribuce zemního

tlaku na dané konstrukci byly spočítány dvě varianty a určena ta, která

vyvodí větší účinek.

Další kapitola 4.4 Metoda závislých tlaků se zabývá teorií metody

závislých tlaků (značeno MZT). Je také proveden výpočet pro jednotlivé

návrhové přístupy a je určen návrhový přístup s nejnepříznivějším účinkem

na pažící konstrukci. V rámci porovnání byl také přidán model, který

neuvažuje fáze výstavby, a tedy neodpovídá reálnému průběhu výstavby.

Poslední kapitola 4.6 Metoda konečných prvků se věnuje některým

základům teorie metody konečných prvků (značeno MKP). Je provedeno
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srovnání, které zkoumá vliv hodnot tuhostí kontaktních prvků pouze na

průběh momentů.

Srovnání bylo provedeno vždy v rámci jednotlivých metod.

Zjednodušeně byly srovnány výsledky MZT a MKP. Vzhledem k tomu, že

metody MKP a MZT jsou dvě zcela odlišené metody, byly mezi sebou

srovnány pouze zjednodušeně. Nadpodporové momenty u MKP pro

Kn ≥ 50 MN/m3 jsou více podobné výsledkům MZT než pro Kn < 50 MN/m3.

Momenty v polích u MKP jsou již ale menší než momenty v polích u MZT.
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