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Oponentský posudek diplomové práce

„Pažení stavebních jam – Sheeting of Building Pits“

Předkládaná diplomová práce studenta se zabývá rešerší o historickém vývoji geologie

hlavního města Prahy, monitoringu pažících konstrukcí a popisuje přehled vybraných pažících

konstrukcí. Praktická část této práce je zaměřena na parametrickou studii výpočtu pažící

konstrukce pomocí klasického řešení prutového modelu, dále metodou závislých tlaků

a metodou konečných prvků. Student Bc. Martin Jirků provedl výpočty pomocí softwaru

pro geotechniku GEO5 – moduly Pažení návrh, Pažení posudek a MKP.

Teoretická část diplomové práce popisuje jednotlivé geologické etapy na území Prahy,

druhy pažících konstrukcí a jejich monitoring. Pro popis jednotlivých způsobů pažení

diplomant čerpal inspiraci především z technologických předpisů prováděcích firem

(např. Zakládání staveb a. s.) a rovněž z domácí literatury (doc. Masopust), text je doplněn

dostatečným množstvím obrázků.

V praktické části DP student provedl komparaci výpočtů záporového pažení

podle různých způsobů řešení na základě vzorového příkladu v okolí tunelu Radlice.

Kapitoly 4.2, 4.4 a 4.6 by měly být uvedeny v teoretické části diplomové práce,

protože popisují obecně určité metody. Samotné zhodnocení výsledků je popsáno v kapitolách

4.3, 4.5 a 4.7. V rámci řešeného příkladu student porovnal všechny návrhové přístupy

podle ČSN EN 1997-1 a popsal rozdíly ve výsledcích. Parametrická studie byla pro úplnost

doplněna o numerický výpočet v GEO5 pro Mohr-Coulombův materiálový model.

Přibližné srovnání MZT a MKP je shrnuto v kapitole 4.7.2.

Autor diplomové práce prokázal dostatečnou schopnost orientace při řešení

geotechnických úloh a rovněž dokáže vhodně prezentovat výsledky svého řešení.

Popis aplikovaného řešení je dostatečně srozumitelný, diskuse výsledků výpočtů

je na odpovídající úrovni.

Po formální stránce je diplomová práce poměrně dobře zpracována. Text je výstižný

a srozumitelný, v textu je minimum překlepů a gramatických chyb. Veškeré přiložené

obrázky a ostatní přílohy jsou dostatečně ilustrativní. Chybí zde však zdroje ze zahraničí,

v seznamu použité literatury mělo by být uvedeno alespoň pět zahraničních autorů.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání a vytyčené cíle. I přes drobné nedostatky

doporučuji tuto práci k její obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím stupněm C (dobře).
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K práci mám několik poznámek, ke kterým by se měl student při obhajobě DP vyjádřit:

 Od jaké hloubky výkopu je nutné provádět pažení jeho stěn v intravilánu,

respektive extravilánu?

„Životnost záporového pažení je legislativně omezena na 2 roky. Po uplynutí doby

životnosti se záporové pažení nemusí vždy odstranit.“ (strana 14)

 Jaký předpis (norma, vyhláška, zákon) toto vymezuje?

 Jaké jsou doporučené délky kořene kotev pro soudržné, respektive nesoudržné zeminy

a pro skalní (poloskalní) horniny?

 Jaké jsou přípustné geometrické odchylky, respektive směrové a výškové tolerance

při provádění vrtů a osazování výztuže pro pilotové stěny? (strana 34 – 35)

„Monitoring je významnou součástí observační metody, která je jedna z návrhových metod

doporučených Eurokódem 7.“ (strana 57)

 Jakou část této normy, respektive konkrétní kapitolu má student na mysli?

 K čemu slouží minimální dimenzační tlak k = 0,2, respektive co nám dokáže

při výpočtu zajistit? (strana 61)

 V jakém stupni prostředí podle ČSN EN 206-1, Změna Z4 se obdélníková stěna

nachází, když je použit „pouze“ beton konstrukční třídy C 20/25? (strana 62)

 Proč nebylo uvažováno přitížení povrchu terénu (alespoň q = 5 kPa) od mechanizace

během výstavby pažící konstrukce? (strana 63)

 Proč nebyl uvažován hydraulický zdvih stavební jámy před pažící stěnou,

když se HPV nachází bezprostředně pod dnem stavební jámy a v případě vydatnějších

srážek změn může dojít k jejímu kolísání? (strana 63)

 Kdo byl zpracovatelem inženýrsko-geologického průzkumu? (strana 64)

 Pro byl modul pružnosti oceli uvažován Es = 195 000 MPa, když se standardně

uvažuje jako Es = 210 000 MPa? (strana 65)

 Proč bylo pro dimenzování průřezu stěny ponecháno tzv. defaultní nastavení,

které je nehospodárné a staticky méně výhodné (zejména profil výztuže)? (strana 68)

 Proč nebylo v rámci výpočtů v programu GEO5 – Pažení posudek provedeno

posouzení únosnosti kotev na přetržení, respektive vytažení ze zálivky?

V Praze, dne 10. 1. 2017 Ing. Bc. Jiří Vaněček, Ing.Paed.IGIP
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